
1
7

1
0

1
3

4
1

2
0

4



Jednoduchý návod, jak správně volit
aneb ŠEST RAD DO KLOBOUKU...

 Volební lístky dostanete domů, pokud ne, dají vám nové ve volební místnosti
 Volí se tento týden v pátek od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu od 08:00 do 14:00 hodin
 Do urny házíte jen jeden lístek strany, kterou chcete volit
 Na lístku můžete označit až čtyři kandidáty kroužkem - preferenčním hlasem.

 Uděláte to tak, že okroužkujete číslo před jménem kandidáta
 Aby mělo Prostějovsko a Olomoucko své poslance, je nejlepší kroužkovat kandidáty
 z Prostějovska, ať už volíte jakoukoli stranu. Když naši kandidáti získajínad pět procent

 kroužků, postupují totiž na první místo kandidátky a mají šanci stát se poslanci.
 Největší šanci mají ti kandidáti, kteří jsou na prvních místech kandidátky,
 protože lidé většinou kroužkují od začátku, ale přeskočit může každý

Přijďte proto, prosím, k volbám a podpořte Prostějovany a Olomoučany!

Speciální příloha a mimořádné vydání „PARLAMENTNÍ VOLBY 2017“. 
Vydává: Haná Press s.r.o., Olomoucká 10, Prostějov. Tiskne: Mafra a.s., Pavelkova 7, Olomouc. 
Šéfredaktor a obsahová příprava: Petr Kozák. Redaktoři: Michal Kadlec, Martin Zaoral. Foto: archív PV Večerníku, archív stran a hnutí, internet.
Šéfgrafik, sazba a zlom: Milan Fojt. Grafik+titulní strana: Josef Popelka. 
SAMOSTATNĚ NEPRODEJNÉ! Vychází jako součást PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku v pondělí 16. října 2017 a 
distribuováno ZDARMA v rozšířeném nákladu.

Vážení voliči, 
milé voličky,
čtyři roky uběhly jako voda a my 
tu máme další parlamentní volby. 
Dle mnohých jsou pro naši bu-
doucnost těmi nejdůležitějšími 
ve svobodné době. Dle mého 
názoru jsou stejně důležité jako 
ty předtím i  ty potom. Jedině 
pravidelná obnova demokracie 
totiž zaručí svobodu slova a proje-
vu. Politik se totiž musí cítit pod 
tlakem. Jakmile tomu tak není, 
jeho sebereflexe se logicky postu-
pem času ztrácí, neboť mysl se 
pak dostává mimo realitu. A není 
horšího vládce, který nezná sta-
rosti svých podřízených. Proto je 
dobře, že můžeme znovu ovlivnit 
budoucnost. Tedy alespoň částeč-
ně, jelikož povolební vyjednání 
nedopadnou většinou pro nikoho 
na sto procent... V každém přípa-
dě volby jsou za dveřmi, proto i já 
zasílám první vzkaz: vezměte svo-
ji zodpovědnost do svých rukou!
Možná si to běžně neuvědomu-
jeme, ale už za pár dní zažijeme 
opravdový svátek demokracie. 
Nikdy nezapomenu, jak jsem 
jako jedenáctiletý chlapeček cu-
pital s rodiči k první svobodným 
volbám po listopadu 1989. Byl to 
jeden z nejkrásnějších dní v mém 
životě, svoboda se narodila znova 
a  na MNV vlála vlajka na světě 
nejdražší, modro-červeno-bílá. 
A  tentokrát bez „trenýrek“, jak 
říkal táta výzdobě, jež jsme ještě 
na podzim jako děti ve školce mu-
seli věšet. Proto mám vzkaz dru-
hý: nikdo nám nedává jen ten je-
den lístek do ruky, važme si toho!
Také letos jsme pro vás připra-
vili speciální přílohu, která má 
hned čtyřiadvacet stránek. Na 
nich vám chceme dát poslední 
šanci správně si vybrat. Vedle 
přehlídky kandidátů pak přiná-
šíme plno důležitých informací 
z volebního servisu i užitečných 
rad. S  tím přichází i  můj vzkaz 
číslo tři: čtěte nadále Večerník, 
nikde jinde nenajdete tak kom-
pletní zpravodajství.
Co říct závěrem? Snad jen, že 
nadále pokračujeme v plné jízdě. 
Chystáme pro vás na podzim 
přídavky nejen z podnikatelského 
prostředí, ale také ze sportovní 
oblasti. Jak tedy skutečně vidno, 
s Večerníkem se nenudíte, každé 
pondělí vás čeká plno čtení navíc. 
Jsme potěšeni, že přílohy jsou na-
dále vaším oblíbeným artiklem.
 Za všechny, co se na tomto
 díle podíleli, přeji příjemné čtení 

 Petr Kozák
 šéfredaktor 
 PROSTĚJOVSKÉHO 
 Večerníku

�������	
���
����

VZKAZY“

2

A je to tady! Už jen poslední čtyři dny nás dělí od voleb do Parlamentu České republiky. V pátek 20. října úderem 

14:00 hodin se tak i v Prostějově otevřou volební místnosti. Svoji občanskou povinnost pak můžete splnit až 

do soboty 21. října do 14:00 hodin. Nepochybujeme o tom, že v tuto chvíli drtivá většina z vás, která je rozhod-

nuta přijít k volebním urnám, už své favority má. Každopádně bychom chtěli apelovat na všechny patrioty, 

kterým není lhostejný život v prostějovském regionu. Aby se zlepšil, nutně potřebujeme mít v Poslanecké sně-

movně své zástupce. Úspěch před čtyřmi lety, kdy se do Parlamentu ČR dostalo pět poslanců z Prostějovska, 

se s největší pravděpodobností letos opakovat nebude, ale minimálně tři horká želízka v ohni máme! 

Proto nezapomeňte kromě volby strany či politického hnutí zakroužkovat na daném volebním 
lístku i zástupce přímo z Prostějova či jeho okolí. Na výběr máte kandidátů více než dost! V rámci 
Olomouckého kraje totiž evidujeme na kandidátkách hned 86 lidí z prostějovského regionu. 
Pamatujte, někoho z nich v nejvyšším zákonodárném orgánu skutečně potřebujeme! 

ALE HLAVNĚ, VOLIT BĚŽTE URČITĚ!

 Šťastnou ruku nejen při volbách přeje kolektiv PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

VOLME
��������	
��

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1
7

1
0

1
3

4
1

2
0

5



���Čekáte letos napínavé vol-
by?
„Na první pohled se volby mo-
hou zdát nudné, protože nikdo 
nepochybuje, že prvním na pásce 
bude hnutí Andreje Babiše. Jenže 
pak už začínají otázky, na které 
nebudeme znát odpovědi až do 
úplného sečtení výsledků a které 
hodně ovlivní, kdo přesně nám 
bude další čtyři roky vládnout.“
���Která z těchto otázek bude 
nejdůležitější?
„Zřejmě ta, kolik stran se nako-
nec opravdu dostane do sněmov-
ny. Na hraně mohou být třeba 
TOP 09 nebo Piráti.“ 
��� Očekáváte, že propadne 
hodně hlasů kvůli stranám, kte-
ré spadnou pod pět procent?
„Počítám, že to bude zhruba 
desetina všech hlasů. Ale to čís-
lo může ještě narůst, pokud se 
nedostane některá z  favorizova-
ných stran. Bolestivé to může být 
zejména v pravé části politického 
spektra, kde se zatím nezdá, že 
by šanci na zisk mandátů měli 
kandidáti Starostů a nezávislých, 
Realistů nebo Svobodných. A to 
ještě o  parlamentní přežití bo-
juje TOP 09. Jedinou pravico-
vou jistotou tak vlastně zůstala 
ODS.  Na levici se zase odehrá-
vá souboj o  to, kdo bude hlavní 

stranou. Soupeří ČSSD a komu-
nisté a souboj může být opravdu 
těsný. Levicových hlasů by nako-
nec příliš propadnout nemuselo, 
protože pod čárou ponoru zůstá-
vají zatím jen Zelení a  ze scény 
trochu mizící ´zemanovci´ ze 
strany SPO.“
��� O  vítězství hnutí ANO 
2011 tedy ani vůbec nepochy-
bujete?
„V  zásadě ne. I  zde ale existuje 
velká otázka, která napoví, jaké 
koalice půjdou po volbách sesta-
vit. Jde o  to, kolik hlasů volební 

vítěz posbírá. Některé výzkumy 
ukazují až ke třiceti procentům, 
jiné dávají babišovcům o několik 
procent méně.
��� Vítěze, zdá se, známe. 
Kdo bude ale černým koněm 
letošních voleb, který útočí 
zezadu?
„Mohou jím být Piráti, kteří mají 
šanci zasednout ve sněmovně 
vůbec poprvé v  historii. Jejich 
výsledek ale bude dost záviset 
na volební účasti. Hodně se také 
spekuluje, jak vysoko vystoupá 
podpora seskupení kolem Tomia 

22 3

��������	
��������������
�������
��������������������������
����������������� ����
����!
"��
�����#�����
Dny D a hodiny H jsou za dveřmi. Éterem létají nejrůz-

nější předpovědi, průzkumy, odhady mísící se speku-

lacemi, jak to všechno vlastně dopadne. Je navíc jisté, 

že víkendové výsledky jsou jedna věc, povolební vy-

jednávání druhá. Už pošesté v novodobé historii voleb 

PROSTĚJOVSKÝ Večerník požádal o analýzu renomo-

vaného politologa. O co půjde v nadcházejících volbách 

z pohledu nestranného muže, okomentoval v exkluziv-

ním interview pro speciální přílohu vysokoškolský 

učitel a prorektor Vysoké školy CEVRO institut 

Ladislav Mrklas. I on vnímá, že vítězství 

zřejmě neunikne ANO 2011, jestli však 

„Babišovci“ budou skutečně vládnout, to 

už za „tutovku“ nevidí...

Exkluzivní
rozhovor 
pro speciální
přílohu
Večerníku
Petr KOZÁK

Ani volby do Poslanecké sně-
movny nedokáží donutit mno-
hé obyvatele, aby se dostavili 
do místa svého trvalého byd-
liště. Studenti, dlouhodobě 
hospitalizovaní nebo i  vězni 
mohou ale už nyní žádat o vy-
dání voličského průkazu, který 
umožňuje zúčastnit se hlasová-
ní kdekoli v  republice. Obliba 
voličských průkazů stoupá. Při 
volbě prezidenta možnosti vo-
lit mimo své bydliště využilo až 
deset procent obyvatel.
Volby do Poslanecké sněmovny 
se uskuteční 20. a 21. října 2017. 
Volit mohou nejen čeští občané 
v zahraničí, ale i ti, kteří například 
dlouhodobě bydlí v  jiném kraji. 
Musí si ale s  dostatečným před-
stihem zajistit takzvaný voličský 
průkaz, který umožňuje hlasovat 
v kterémkoli okrsku v republice.

��������	

��
������������

O průkazy mohou obyvatelé žá-
dat už ode dne vyhlášení termí-
nu voleb, takže od 2. května to-
hoto roku. Komunikovat přitom 
musí s obecním úřadem v místě 
svého trvalého bydliště. O  prů-
kaz lze požádat osobně, dopi-
sem či elektronicky. V  případně 

osobní žádosti musí volič přijít 
na úřad nejpozději do 18. října 
do 16. hodiny. Není nutné pře-
dem vyplňovat žádný formulář, 
úředník žádost poznamená a tím 
je dostatečně zaevidovaná.

�����
����	�
��������������

Voliči mohou žádat o vydání prů-
kazu také písemně. V tomto pří-
padě je ale nutné k žádosti připo-
jit i úředně ověřený podpis voliče. 
Dokument nemá ustálenou for-
mu, mělo by se v něm ale objevit 
jméno, datum narození, trvalá ad-
resa voliče a případně telefonický 
nebo e-mailový kontakt. Volič by 
měl zároveň uvést, jak si vydaný 
průkaz vyzvedne.
Buď může na úřad přijít osobně, 
nechat si doklad nechat zaslat 
poštou (v  tom případě je třeba 
uvést adresu, kam chce doklad 
zaslat), nebo převzetím pověřit 
někoho, komu udělí plnou moc, 
ovšem i  tentokrát se svým úřed-
ně ověřeným podpisem. Písem-
ná žádost musí na obecní úřad 
dorazit nejpozději do 13. října. 
Češi mohou o průkaz žádat také 
prostřednictvím datové schránky. 
Obecní úřad začne průkazy vydá-
vat a rozesílat nejdříve 5. října.

Termín parlamentních voleb  
Podle Článku 17, odst. (1) Ústavy České re-
publiky, se Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky konají ve lhůtě 
počínajíc třicátým dnem před uplynutím 
volebního období a končící dnem jeho 
uplynutí. Letošní se tak budou konat v pátek 
a sobotu 20. a 21. října 2017.

Kdo může volit
Volit může každý svéprávný občan České 
republiky, který dosáhl v době konání voleb 
věku 18 let.

Jak se volí do Parlamentu ČR
V případě voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR si volič ve volební místnos-

ti za zástěnou vybere jeden hlasovací lístek 
kandidujícího subjektu (strana, hnutí, koa-
lice), který chce podpořit. Obálku s lístkem 
poté vhodí do hlasovací urny. Parlamentní 
volby umožňují voliči preferovat konkrét-
ního kandidáta na kandidátce. Jméno kan-
didáta může zakroužkovat. Tuto preferenci 
může volič udělit maximálně čtyřem kan-
didátům na pouze jednom hlasovacím líst-
ku. Takto zvýhodněný kandidát může díky 
preferenčním hlasům přeskočit kandidáty, 
kteří jsou na kandidátní listině před ním.

Kde můžete volit?
Volby proběhnou v předem vybraných vo-
lebních místnostech, o kterých příslušný 
obecní úřad své voliče informuje nejpozději 
patnáct dnů před volbami. Jedná se o ob-
vyklé místo, kde volby probíhají pokaždé. 
V případě závažného zdravotního důvodu 
může volič požádat obecní úřad o hlasování 
mimo volební místnost.

Volební lístky
Nejpozději jeden den před začátkem voleb 
dostane každý volič do schránky ve svém 
trvalém bydlišti obálku s hlasovacími líst-
ky. Pro každou politickou stranu, hnutí či 
koalici je jeden lístek. Hlasovací lístky si 
může volič vyžádat i v samotné volební 
místnosti.

Systém a pravidla
parlamentních voleb

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamen-
tu ČR se konají každé čtyři roky dle zásady 
poměrného zastoupení. Do dolní komory 
Parlamentu se volí celkem 200 poslanců a 
volby vyhlašuje prezident ČR. Kandidovat 

může každý svéprávný občan starší 21 let. 
Podle zákona se volby konají vždy v pátek 
od 14 do 22 a v sobotu od 8 do 14 hodin. 
Jednotlivé kraje (v České republice jich 
máme 14) se dělí na volební okrsky. Každý 
kraj má určen maximální počet kandidátů 
na kandidátní listině - nejvíce jich má Pra-
ha a Moravskoslezský kraj (36) a nejméně 
Karlovarský (14). V každém okrsku spo-
čítá obdržené hlasy volební komise, která 
výsledky předá příslušnému krajskému 
pracovišti Českého statistického úřadu 
(ČSÚ). Ten poté přepočítá počet hlasů na 
mandáty, které se rozdělí mezi kandidující 
subjekty. Strany či hnutí, které nesplnily 
stanovenou uzavírací klauzuli 5 % získa-
ných hlasů v rámci celé ČR, jsou vyřazeny 
a nemají na mandát nárok. Mandáty jsou 
jednotlivým kandidátům strany přiřazo-
vány podle jejich pořadí na kandidátkách. 
Ovlivnit to mohou voliči díky preferenč-
ním hlasům.

CO MOŽNÁ NEVÍTE O PODSTATĚ A SYSTÉMU VOLEB...

18 +

?
PRAVIDLA

������������	
������	��
	������������
������

���	
������
��$%"&'()*�+,-)./0

Hlasování do pøenosné volební schránky

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, 
obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby 
mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební ko-
mise zřízena. V takovém případě okrsková volební komise vyšle 
k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou, úřední 
obálkou a hlasovacími lístky.

V případě zájmu o přenosnou volební schránku
můžete kontaktovat pověřené zaměstnance:
Ing. Petra Galetková - tel. 582 329 760
Žaneta Urbanovská – tel. 582 329 706

Ing. Gabriela Kafková – tel. 582 329 178
Mgr. Marie Javůrková - tel. 582 329 144

Alena Veverková - tel.  582 329 778

Pøehled všech kandidujících 

stran a hnutí do PSP

 po celé ÈR podle èísla 

volebního lístku:
1) Občanská 
        demokratická strana
2) Řád národa - Vlastenecká unie
3) CESTA ODPOVĚDNÉ
      SPOLEČNOSTI
4) Česká strana 
      sociálně demokratická
5) Volte Pravý Blok 
        www.cibulka.net
6) Radostné Česko
7) STAROSTOVÉ
       A NEZÁVISLÍ
8) Komunistická strana
       Čech a Moravy
9) Strana zelených
10) ROZUMNÍ – stop migraci
           a diktátu EU – peníze
           našim občanům, 
           důchodcům, dětem,
           zdravotně postiženým...
����Společnost proti
            developerské výstavbě
            v Prokopském údolí
12) Strana svobodných občanů
13) Blok proti islamizaci
         – Obrana domova
14) Občanská demokratická
         aliance
15) Česká pirátská strana
16) OBČANÉ 2011 
           - SPRAVEDLNOST
            PRO LIDI
����Unie Hrdosti, Aktivity, 
         Vlastenectví, Empatie
         a Lidskosti 2017
18) Česká národní fronta
19) Referendum o Evropské unii
20) TOP 09
21) ANO 2011
22) Dobrá volba 2016
23) Sdružení pro republiku
            - Republikánská
            strana Československa
            Miroslava Sládka
24) Křesťanská 
            a demokratická unie
            -Československá 
            strana lidová
25) Česká strana 
             národně sociální
����REALISTÉ
����SPORTOVCI
28) Dělnická strana 
          sociální spravedlnosti
29) Svoboda a přímá
             demokracie – Tomio
             Okamura (SPD)
30) Strana Práv Občanů
31) Národ Sobě

Okamury. Ale jistě se odehraje 
i nějaké další překvapení.“
���Očekáváte rychlé a bezbo-
lestné sestavení vlády?
„Za časů, kdy je prezidentem 
Miloš Zeman, to asi příliš jed-
noduché nebude... Prezident 
si zatím nikdy nenechal ujít 
příležitost se do řešení problé-
mů kolem složení vlády vložit 
a těžko to tentokrát bude jiné. 

To jistě sestavování vlády pro-
dlouží.“

��� Navíc může být budoucí 
sněmovna opravdu hodně roz-
bitá, může v  ní dokonce sedět 
až rekordních osm stran! To 
jistě také rychlosti sestavení 
vlády nepřidá.
„Navíc tu máme situace, kdy 
mnoho stran dopředu jasně řek-
lo, s kým nikdy nepůjdou. Hlad-
ké sestavení vlády může kompli-
kovat také další průběh případu 
obvinění Andreje Babiše. Takže 
sečteno a podtrženo, sestavování 
vlády může trvat skutečně hodně, 
hodně dlouho...“

   ��������	�
��������������������������

����
������������������������
�����������

����!�������"��#��������������$�����

�$����#��#��#���������#��������	�

%�	���&��	��$��'�������!��������

�(�$�������������!���"����)��#*����#������

 politolog LADISLAV MIKLAS 
o „černém koni“ nadcházejících voleb

+
ON-LINE 

REPORTÁŽ,
 PRŮBĚŽNÉ
 I KONEČNÉ 
VÝSLEDKY
 HLEDEJTE 
NA WWW.

VECERNIKPV.
CZ! 

STARTUJEME

TENTO
PÁTEK 

DOPOLEDNE
1

7
1

0
1

3
4

1
2

0
3



Nezúčastněný divák musí 
předvolební čas milovat. 

Může se na krátkou chvíli cí-
tit důležitý, nikdy však nesmí 
propadnout iluzi, že je natolik 
impozantní, jak se mu politici 
snaží namluvit. Domnívat se, že 
by jeden hlas mohl něco změnit, 
by bylo snad ještě víc naduté než 
naivní. Přesto by se ho nikdo 
z  nás neměl vzdát. Minimálně 
ten, komu se nelíbí, kam bude 

směřovat vývoj, zvítězí-li strana, 
která má v aktuálních předvoleb-
ních průzkumech nejvyšší po-
čet preferencí. Kdo nehlasuje, 
podporuje vítěze.  

Před volbami mají politici ten-
denci lidem lichotit. Nedělej-

me si však iluze. Mnozí se naopak 
domnívají, že jsme snad méně-
cenní, obzvláště pokud nesouhla-
síme s  jejich názory a  nevolíme 
jejich stranu. Je zajímavým pa-

radoxem, že právě takoví u  nás 
v naší demokratické historii měli 
největší úspěch. Z  toho vyplývá, 
že řadě z nás se obzvláště líbí, po-
kud někdo dokáže urazit někoho 
jiného, dokonce dokážeme pře-
kousnout i to, pokud někdo shodí 
nás samotné. Jakmile se však ten-
týž člověk nápadně pokouší vetřít 
do naší přízně, je pro nás nadobro 
ztracen. 

Je tedy naprosto pochopitelné, 
proč voliči vesměs pohrdají 

politiky, stejně jako to, proč se 
politici navzájem urážejí. Ale 
nenechme se oklamat, je to jen 
divadlo. Jak dokazuje například 
přátelství Václava Klause a  Mi-
loše Zemana, všechno je přesně 
naopak. Zdánlivě nepřátelští po-
litici k  sobě navzájem mají blíž 
než k  lidem samotným. O  nás 
si obvykle myslí, že jsme pouze 
nemyslící dav. V  tomto ohledu 
je pak zábavné sledovat půtky 
sympatizantů jednotlivých 
stran. Ti vzájemné urážky be-
rou skutečně vážně a na rozdíl 
od svých „vůdců“ by spolu na 
kafe v životě nešli. 

Nejtěžším úkolem pro jed-
notlivé strany je vymyslet 

téma a  sliby, s  nimiž do voleb 
půjdou. Čím dál více mají přitom 

na paměti, že se lidé mnohem 
víc zaměřují na to, co je může 
ohrozit, než na to, co považují za 
správné. Proto je prvořadým 
úkolem předvolební kampa-
ně vzbudit ve voličích strach. 
Z čeho? To už je celkem jedno. 
Mohou to být muslimští aten-
tátníci, zkorumpovaní politici, 
stáří, chudoba, nezaměstna-
nost, ekologická katastrofa, by-
rokracie, daňová zátěž a  mno-
ho jiných skutečně nepěkných 
věcí. Ostatně jen toho, kdo se 
něčeho bojí, či někoho nenávidí, 
lze velmi snadno manipulovat. 
Je bohužel smutnou realitou, že 
naše rozhodování obvykle není 
o tom, čemu věříme, ale čeho se 
bojíme. Je už jen na zdravém ro-
zumu každého z nás zvážit nako-
lik reálná tato hrozba je. 

Samotné volební sliby vnímá-
me stejně jako reklamu. Nevě-

říme jim, ale přesto nás přirozeně 
ovlivňují. Pokud ovšem podrob-
něji nahlédneme do programů 
jednotlivých stran, můžeme 
být nakonec rádi za to, že žádná 
z nich není natolik silná, aby pro-
sadila většinu toho, co by ráda. 
Dá se naopak předpokládat, že 
po volbách budeme svědky tolika 
vzájemných šarvátek, že to bude 

blokovat možnost přijímání dal-
ších změn a  plnění slibů. Někdo 
z nás to může vnímat jako zradu, 
ale osobně si myslím, že to nebu-
de tak hrozné. Nejrůznějších ne-
smyslných zákonů už u nás máme 
tolik, že si nikdo z nás nemůže být 
jist, zdali se právě nedopouští ně-
čeho neoprávněného. 
Ať už tedy volby dopadnou 
jakkoliv, můžeme si být jisti 
dvou věcí: máslo levnější nebu-
de a  státní dluh se zase o  něco 
zvýší...

Po čase tu opět máme nejdůležitější volby po roce 1989. 

Alespoň tak o nich mluví mnozí z politiků. Pro většinu 

z nich takto zásadními určitě jsou, neboť se rozhoduje 

o jejich živobytí na příští čtyři roky. Přestože si to třeba 

neuvědomujeme, jejich budoucnost je do určité míry 

spojena i s tou naší. Samozřejmě že politici nám lepší 

příští sami o sobě nezajistí, na druhou stranu vývoj naší 

vlasti ovlivní natolik, aby nám stáli za těch pár minut po-

třebných na cestu k urnám. Kdo se na ni nevydá, vzdá-

vá se podle mě nejen svého volebního práva, ale spolu 

s ním i práva nadávat na to, kam to ti národem zvolení 

vedou. A právě o to by se žádný správný Čech nikdy 

a nikým neměl nechat připravit!  Koho by ostatně napří-

klad před dvaceti lety napadlo, že komunisté budou mít 

v předvolebních průzkumech víc procent než všechny 

„tradiční“ strany? 

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ VOLBY
4 21

ANALÝZA
MARTINA
ZAORALA

aneb
POJĎME K URNÁM, AŤ MŮŽEME NADÁVAT 

Česká ústava nezná dolní hranici volební účasti. 
Teoreticky stačí, když jde k  volbám jeden jediný 
občan a  hodí platný lístek do urny. Tahle strana 
dostane 100 % hlasů a 200 mandátů v poslanecké 
sněmovně. Z ústavy je to tak.
Ten, kdo si myslí, že nevolí, ve skutečnosti volí, ale 
neví o tom. Počítejte s tím, že když nepůjdete k vol-
bám, tak se může stát, že budou zvoleny ty strany 
nebo ta hnutí, jež byste vy sami nikdy v životě nevo-
lili.
Uvědomte si, že v  DEN voleb je každý občan su-
verén a  volby jsou svátek demokracie. A  ten kdo, 
nevolí, pak může v hospodě u piva nebo u televizo-
ru strašně nadávat, jak volby dopadly. Ve skutečnosti 
by měl nadávat sám na sebe.
Politici jsou zde od toho, aby respektovali volby, 
nemoralizovali. Místo toho pokryteckého moral-
izování, kdo může a  nemůže být premiérem, by 
politici měli spíše respektovat vyjádření vůle lidí ve 
volbách.
Z hlediska ústavního principu jsou volby více, než 
je rozhodnutí sněmovny. Trestní oznámení nesmí 
být pokračováním politického boje. Jde o to, jestli 
respektujeme výsledky voleb, nebo je budeme zkre-
slovat moralizováním, které má značně pokrytecký 
charakter. Nesmí dojít k anulování nebo zkreslování 
výsledků nejdemokratičtějšího procesu, kterým 
jsou volby, kdy se mají občané možnost vyjádřit. 

Parlamentní demokracie se má zakládat na tom, 
že vůle občanů představují strany, které dos-
taly většinu. Z  toho logicky plyne, že předseda 
nejsilnější strany by měl mít ústavní právo, aby 
se stal premiérem. Nesmí se z  politické hry 
vyřazovat rozhodnutí lidu!!!

Pro připomenutí, koho nám voličům
jednotlivé strany nabízejí:

TOP-09: dlouhodobého politika ing. chemie 
Miroslava Kalouska, všichni dobře vědí, co za tak 
dlouhou dobu v police dokázal.
ČSSD: po Bohuslavu Sobotkovi nasadila nary-
chlo Lubomíra Zaorálka, nynějšího ministra 
zahraničí a také dlouhodobého politika.
ODS: novou tvář, jak říkají politologovi Petru 
Fialovi.
KDU-ČSL: zvěrolékaře Pavla Bělobrádka.
KSČM: mají v  zásobě Vojtěcha Filipa, kdyby si 
voliči nemohli vybrat.
ANO: i když to bude jen druhé volební období, 
tak navrhuje podnikatele, ekonoma Andreje 
Babiše.
A teď záleží na nás, voličích, abychom porovna-
li,   co tito kandidáti již pro Česko udělali, jaké 
mají předpoklady pro funkci premiéra, který by 
naši zemi vedl k  prosperitě. A  zde máte právě 
návrh, kterou stranu máte volit.
 Antonín Dušek

 došlo na naši adresu... 

�
���������	������� Průkaz totožnosti, volební lístky 
a  chvilka za plentou - hlasování 
ve volbách není nijak časově 
náročné. Jelikož se ale volby 
většinou nekonají několikrát do 
roka, lidé často zapomínají, jak 
mohou označovat kandidáty, 
kterým chtějí dát hlas. V  případě 
prezidentských a  senátních voleb 
Češi jednoduše do urny vhodí 
lístek pro vybraného politika. Při 
sněmovních volbách ale volí stra-
nu, a pokud jim nevyhovuje pořadí 
osobností na kandidátce, mohou 
prostřednictvím preferenčních 
hlasů zakroužkovat své favority. Ti 
tak mají teoretickou šanci i z takz-
vaného nevolitelného místa.
Volební lístky dostávají Češi do 
schránek nejpozději tři dny před 
termínem voleb, tedy 17. října 
2017. K  vyzvednutí jsou ale 
vždy i  ve volebních místnostech. 
Každá strana, hnutí, nebo koalice 
má vždy vlastní volební lístek 
s  přiděleným číslem. Ten mohou 
Češi vhazovat do urny buď bez 
úpravy, nebo případně s přidělením 
preferenčních hlasů kandidátům 
z jakéhokoli místa na lístku. 

��������	��
������
�������

K  úpravě lístku musí docházet 
vždy v prostoru určeném k úpravě 
lístků. Pokud se volič rozhodne 
udělit preferenční hlasy, může 
tak udělat u  čtyř jmen na kan-
didátce. Označí jednoho až čtyři 
favority, respektive zakroužkuje 
čísla u jejich jmen. Pokud jsou na 
hlasovacím lístku více než čtyři 
kroužky, hlas je stále platný. Počítá 
se ale jako hlas pro stranu a k pref-
erencím kandidátů se v  tomto 
případě nepřihlíží. Voliči tedy 
mohou zakroužkovat maximálně 
čtyři kandidáty!
������������������������

Neplatné hlasy jsou ty, které 
nejsou na předepsaném tis-
kopisu, hlasovací lístky, které jsou 
přetržené, a hlasovací lístky, které 
nejsou vloženy do úřední obálky. 
Poškození nebo přeložení hlaso-
vacího lístku nemají vliv na jeho 
platnost, pokud jsou z něho patrny 
potřebné údaje. Hlas voliče je 
neplatný, když je v  úřední obálce 
několik hlasovacích lístků.

Zakroužkovat můžete až
ČTYŘI KANDIDÁTY

PAVEL HOLÍK 
(ČSSD) 
„V případě, že mě voliči zvolí 
do sněmovny, udělám od sa-
mého počátku všechno pro 
zajištění kvalitní a dostupné 
zdravotní péče pro všechny 
občany Prostějovska. Stejně 
tak chci zajistit, aby finanční 
dotace do různých sociál-
ních zařízení v Prostějově a okolí byly plynulé a bez jakéhoko-
liv ohrožení. Pak zákony, které se nám v uplynulém volebním 
období zrovna nepovedly, jako například ten o rušení nočního 
klidu nebo protikuřácký zákon, chci nechat znovu otevřít a dát 
je do souladu s reálným životem. Jako občan města Prostějova 
a zastupitel hodlám pokračovat ve snaze otevírat dveře předsta-
vitelům našeho města i starostům menších obcí na ministerstva 
a centrální státní orgány.“ 

LADISLAV OKLEŠTĚK 
(ANO 2011)
„Víte, já beru Olomoucký 
kraj jako celek, snažím se 
pomáhat celému regionu. 
Ono totiž všechno souvisí 
se vším, a  když například 
pomůžeme vyřešit obtížnou 
dopravní situaci pomocí dál-
ničních obchvatů v  Přerově 
a  Olomouci, uleví se tím 
také lidem na Prostějovsku. Když už jsme u dopravy, tak aktu-
álně jsem inicioval jednání, aby se do Prostějova dostalo více 
prostředků na opravy silnic. V případě, že budu zvolený do sně-
movny, budu pokračovat v dosavadní práci, za kterou se nemu-
sím stydět. Když si projdu v hlavě uplynulé čtyři roky, angažoval 
jsem se při přípravě bezpočtu zákonů a jejich novel, jen namát-
kou můžu uvést stavební zákon, zákon o veřejných zakázkách, 
zákon o pohřebnictví, zpřehlednění procesu EIA nebo zákon 
o odpadech. V naprosté většině šlo o zákony, se kterými jsem 
se potýkal už jako starosta nebo nyní hejtman Olomouckého 
kraje, takže jsem dobře věděl, jak by měly vypadat, aby opravdu 
sloužily občanům a rozvoji našich vesnic a krajů. Zásadní pro 
mě vždy je, aby každý nový zákon omezil byrokracii a možnost 
korupce. V tomto duchu budu pomáhat i nadále celému naše-
mu regionu, nejen Prostějovsku, kde jsem doma.“

RADIM FIALA 
(SPD-TOMIO
OKAMURA)
„Realizace programu SPD 
znamená zajištění bezpeč-
nosti. Věřím, že bezpečnost 
a klid jsou základní priority 
pro občany Prostějova. Stej-
ně tak jsem přesvědčen, že 
podpora drobného a střed-
ního podnikání je pro Prostějov životně důležitá. Nulová saz-
ba daně z příjmu pro OSVČ s obratem do půl milionu korun 
ročně a platba DPH ze skutečně zaplacených faktur pomáhá 
živnostníkům i malému podnikání. Prostějov je město, kde 
ubývá obyvatel, takže věřím, že občané ocení daňové prázd-
niny pro rodiny s dětmi a obnovení takzvaných novomanžel-
ských půjček. Tyto půjčky budou bezúročné a od druhého 
dítěte se přestávají splácet. Protože mám zkušenosti s prací 
v parlamentním výboru pro životní prostředí, chci pomoci na 
Prostějovsku v otázce kvality vody a ovzduší.“ 

PETR SOKOL 
(ODS)
„Jsem přesvědčen, že 
každý poslanec musí být 
vyslancem svého kraje 
v  Poslanecké sněmovně. 
I  z  tohoto důvodu se chci 
okamžitě zasadit o  řešení 
problémů, které nejvíce 
trápí Prostějovsko. Jsme 
hodně venkovský okres, takže bych se zaměřoval na boj 
proti opatřením, jako je EET nebo absolutní zákaz kouření, 
která v poslední době vedla k zavírání obchodů či restaurací 
v menších obcích. Bránil bych náš region také proti zása-
hům do základního školství, které by mohly znamenat zaví-
rání venkovských škol. Náš region naštěstí tolik netrápí ne-
zaměstnanost, ale potřebujeme něco udělat s nižšími platy, 
a proto bych bojoval za snížení daní a odvodů. Chtěl bych 
také pomoci rozpočtům měst návrhem, aby lidé, kteří ne-
platí pokuty třeba za jízdu pod vlivem drog, nedostali zpět 
řidičák, dokud neuhradí to, co dluží na pokutách. Z titulu 
poslanecké funkce bych se také snažil tlačit na vybudování 
obchvatu Prostějova, aby se ve městě zlepšila nejenom do-
pravní průjezdnost, ale i čistota ovzduší.“ 

LUDVÍK ŠULDA 
(KSČM)
„Ochoten jsem samozřej-
mě udělat vše pozitivní 
ve prospěch občanů pro-
stějovského regionu, ale 
i celé České republiky. Vše 
ovšem bude záležet na 
výsledku voleb a  na počtu 
hlasů odevzdaných pro 
KSČM, jen silný mandát od občanů nám umožní splnit 
co nejvíce bodů z našeho programu v jejich prospěch a ke 
zlepšení životní úrovně v našem krásném okrese Prostějov. 
Za sebe mohu slíbit, že pokud bych byl zvolen, budu vždy 
ochoten, stejně jako doposud, naslouchat občanům a sna-
žit se jim dle svých možností a znalostí pomoci. Důležitý 
je pro mne každodenní kontakt s realitou v našem okrese 
a  dokonalá znalost problémů obyčejných občanů, abych 
skutečně mohl reagovat na jejich bezprostřední podněty. 
Okres Prostějov oplývá nádhernou přírodou a mnoha tu-
ristickými zajímavostmi, ať již se jedná o zámek v Plumlově, 
v Čechách pod Kosířem, či řadu muzeí. Z toho plyne dů-
ležitost podpory cestovního ruchu, ale v rovnováze s příro-
dou a v souladu s potřebami místních občanů. Mou snahou 
je zlepšení dopravní situace v Prostějově, spolu s našimi zá-
stupci na kraji i ve městě jde především o podporu otevření 
vybudované části obchvatu Prostějova a výstavbu severního 
obchvatu. Dále je mým cílem zasadit se o rekonstrukci hlav-
ního vlakového nádraží v Prostějově, naše město je krásné 
a ono samotné a především jeho okolí, jak již jsem zmínil, 
nabízí lákavé turistické cíle. A  je špatnou vizitkou, jestliže 
přijede turista vlakem a jako první uvidí naše zastaralé ná-
draží. Mojí prioritou je i podpora zemědělství a drobných 
živnostníků tak, aby se zpomalilo či zastavilo vylidňování 
venkova, neboť je potřeba vytvářet pracovní místa také 
přímo na vesnicích a  nenechat často dojíždět lidi desítky 
kilometrů za prací. Za dlouhodobý úkol, který by však vy-
žadoval velkou námahu a především komplexní vstřícnost 
z mnoha stran, který bych si uložil, je změna zaměření vý-
roby v našem okrese, místo montoven s nízkými mzdami 
bych rád viděl firmy podporující inovace, vědu a výzkum 
s vysokou přidanou hodnotou nabízející samozřejmě vyšší 
mzdy a jinou zaměstnaneckou kulturu všem pracujícím.“ 

CO UDĚLAJÍ 
PRO PROSTĚJOV?
Mají poměrně slušnou šanci získat v nastá-

vajících volbách mandát do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu České republiky. 

Pětici regionálních zástupců politických 

stran a hnutí z favorizovaných kandidátek 

jsme pro speciální přílohu Večerníku oslo-

vili s jedinou a jednoduchou otázkou... 

�������	�
���������
��	��
��� ������	���� �����
���
������	�������������������
��
��������������
�����	 ���!�

����
��������
���



V médiích vrcholí kampaň, kte-
rá se snaží udělat z ANO 2011 
hnutí jednoho muže. Nenechme 
se napálit - letošní volby nejsou 
o  Andreji Babišovi, ale o  střetu 
tradičních politických stran, 
které ani téměř 28 let po listo-
padu nezavedly v naší republice 
řád a pořádek. Kandidáti ANO 
přicházejí s  pracovitostí a  féro-
vým chováním.
Kdo volí ANO, volí srdcem a ro-
zumem. Vím, že vás nezlákají 
laciné sliby a  hesla. Naši kan-
didáti jsou tady pro lidi, kteří 
chtějí normálně žít. Zajistíme 
prosperitu, která se projeví 
i  v  peněženkách a  pohodovém 
životě vás všech, kteří se stará-
te o rodinu, pracujete, odvádíte 

daně a očekáváte za ně bezpeč-
nost. Zajistíme kvalitní zdra-
votní péči a dobré školy pro vaše 
děti. V uplynulých čtyřech letech 
jsme to, myslím, svou prací do-
kázali, ale naše cesta ke spra-
vedlivé a prosperující společnos-
ti je teprve na začátku. 
Kdo volí ANO v  Olomouckém 
kraji, volí osobnosti, které svým 
životem prokázaly, že jim nejde 
o moc ani o peníze, ale o lidi. 
Kdo volí mě, volí bývalého sta-
rostu Výšovic, kterému dávali 
jeho sousedé dvacet let opako-
vaně důvěru v  komunálních 
volbách. A taky hejtmana, který 
má rád náš kraj, čtyři roky za 
něj ve sněmovně bojoval a je při-
praven to dělat i v dalších letech. 

20 5

Volby by vyhrálo ANO 2011, 
stoupá SPD - Tomio Okamura

Do Sněmovny se má dostat hned osm stran

Přestože podle všech průzkumů 
hnutí ANO 2011 stále vede, jeho 
podpora podle aktuálních výsled-
ků agentur z  poslední doby stag-
nuje okolo hranice 26 až 27 pro-
cent. Podobně je na tom i sociální 
demokracie, jejíž přízeň voličů se 
pohybuje kolem 14 procent. Po-
kračuje pozvolný propad KSČM 
a oproti poslednímu měsíci klesla 
i voličská přízeň TOP 09.
Komunisty by podle modelu Me-
dianu volilo 12,5 procenta lidí, 
čtvrté ODS by dalo hlas 9,5 pro-
centa voličů. TOP 09 výzkum při-
suzuje sedm procent, SPD Tomio 
Okamury o půl procentního bodu 
méně. Piráti a lidovci mají shodně 
šanci na zisk šesti procent hla-
sů. „Z  uvolnění části protestních 
hlasů KSČM a  stagnace ANO 
2011 těží SPD Tomia Okamury, 
která stále mírně roste a aktuálně 
by dostala určitě okolo šest a  půl 
procenta hlasů, reálně pak deset 
procent,“ potvrzuje Daniel Prokop 
z agentury Median. Dle průzkumu 
agentury STEM/MARK, který 
eviduje stejné pořadí na medailo-

vých pozicích, by se však Svoboda 
a přímá demokracie (SPD) Tomia 
Okamury vyhoupla dokonce na 
čtvrté místo. I v tomto případě by 
se do sněmovny dostali ještě ob-
čanští demokraté, Piráti, TOP 09 
a lidovci. 
Oproti minulému měření také vý-
razně vzrostla podpora Pirátů, kte-
ří posílili především mezi voliči do 
35 let, což jde podle autorů prů-
zkumu mimo jiné na úkor TOP 
09. Piráti rovněž těží ze zvýšené 
volební angažovanosti studentů 
a  dalších svých potenciálních cí-
lových skupin. Bez zastoupení ve 
Sněmovně by podle Medianu zů-
stali Starostové a nezávislí, Zelení 
i Svobodní. 
Potenciál na úspěch tedy nadále 
eviduje deset stran. „Vstup do 
sněmovny ale mají díky dosta-
tečně velkému jádru voličů jistý 
pouze čtyři až pět stran,“ upo-
zorňuje agentura.
Největší si tedy uchovává zmíněné 
hnutí ANO 2011. „V případě zis-
ku všech voličů, kteří jeho volbu 
vážně zvažují a  nevylučují účast, 

by útočilo na zisk okolo dvaatři-
ceti procent,“ uvádí Prokop. Zisk 
pouze přesvědčených voličů by 
však stačil jen na 19 procent. Prá-
vě okolo této hranice se pohybuje 
i  volební potenciál ČSSD. Pokud 
by ale pro sociální demokraty hla-
sovali jen pevně rozhodnutí voliči, 
stačilo by to pouze na procent de-
set.  Potenciál KSČM se pohybuje 
pod hladinou zisku z  roku 2013, 
kdy komunisty volilo 14,5 procen-
ta lidí.    
Průzkum STEM/MARK také 
ukázal, že ze zhruba pěti milionů 
lidí, kteří hodlají volit, víc než mi-
lion zatím neví, pro koho bude 
hlasovat. „Nejde jen o to, že čtvr-
tina voličů neví, komu dají hlas. 
Ale další polovina z  nich dnes 
dokonce ještě není schopna něja-
ké konkrétní strany zvažovat. To 
může výsledek voleb hodně ovliv-
nit,“ uvedl ředitel výzkumu Pavel 
Šimoník.
Zajímavé také je, podle čeho se 
u  voleb rozhodují. Víc než tře-
tina dotázaných občanů uvedla 
volební program, zhruba čtvr-

tina zaměření a orientaci strany, 
sedmnáct procent lákají osob-
nosti na kandidátce. Skoro de-
setina lidí volí určitou stranu ze 
zvyku nebo tradice.
Za premiéra by si 26 procent lidí 

přálo šéfa ANO 2011 Andreje 
Babiše, 11 procent Okamuru a de-
setina volebního lídra ČSSD Lu-
bomíra Zaorálka. Případné trestní 
stíhání premiéra by vadilo šesti 
z deseti Čechů. 

Volby do Parlamentu Poslanecké sněmovny České republiky by podle všeobec-

ného průzkumu a zpracovaného modelu vyhrálo hnutí ANO 2011, kterým by 

odevzdalo hlas zhruba sedmadvacet procent Čechů. Druhá by skončila ČSSD se 

ziskem 13,5 procenta. Hranici pro vstup do Sněmovny by překonalo osm stran. 

Výsledky průzkumu zveřejnila agentura Median v pátek 29. září, o týden později 

se přidala STEM/MARK. Jít k urnám chce určitě téměř polovina voličů, dalších 

dvacet procent obyvatelstva to zvažuje.

�������!��"��"�
�����!���
#���"�������	��#�
���
$����"������#�����%��&��!

���'�����������&��"��(

PRŮZKUMY:

Nejsympatičtějším volebním líd-
rem je Andrej Babiš, druhou pozi-
ci reprezentuje Tomio Okamura. 
Třetí příčku obsadil Ivan Bartoš 
z  Pirátů. Agentura Phoenix re-
search provedla tento unikátní 
průzkum obliby volebních lídrů 
mezi 15. zářím a 8. říjnem 2017.
Šéf hnutí ANO 2011 Andrej Babiš 
opanoval poadí se ziskem 37 pro-

cent sympatií od respondentů. Nad 
Okamurou má náskok dvanáct pro-
cent, bronzovou příčku získal lídr Pi-
rátů Ivan Bartoš, který je sympatický 
24 procentům respondentů. 
„Bramborovou“ pozici v  měře-
ní sympatií obdržel volební lídr 
SPO, umělec František Ringo 
Čech, s  dvaceti procenty obliby. 
Jako pátý se umístil předseda 

občanských demokratů Petr Fia-
la se 17 procenty sympatizantů. 
Šestou pozici získal Pavel Sehnal, 
předseda obnovené strany ODA, 
ten byl sympatický 14 procentům 
dotázaných. Následuje ho voleb-
ní lídr Starostů a nezávislých Jan 
Farský, bodoval u 13 procent re-
spondentů. Volební lídr vládnou-
cí strany Lubomír Zaorálek si zís-

kal deset procent a skončil tak 
až osmý. S devíti procenty 
ho následují Petr Ro-
bejšek - volební lídr 
Realistů a  Petr 
Mach - volební 
lídr Svobodných. 
Jedenáctou pozici 
v oblíbenosti získal 
volební lídr KDU-

-ČSL, ministr Pavel Bělobrádek, 
který je populární u  8 procent 
dotázaných.
Žebříček uzavírá trojice Vojtěch 
Filip, Miroslav Kalousek a Matěj 
Stropnický. Přičemž právě před-
seda Strany zelených, syn sou-
časného ministra obrany, Matěj 
Stropnický byl lidem sympatický 
úplně nejméně, když obdržel 
4 procenta. Miroslav Kalousek, 
který vede do voleb TOP09, 
pak obdržel pět procent. Obliba 
ostatních volebních lídru byla 
nižší než 4 procenta, proto nejsou 
uvedeni.

Babiš vyhrává mezi lídry

���)�&������"�'!�!��!"����&������#�
*"��
+,�-�/*-

0����������'������

1��������#
&����	!�������!�(

��������	
���������

Ladislav OKLEŠTĚK,
lídr kandidátky Olomouckého kraje 

„Náš program je jasnou a konkrétní podporou 
pro lidi v této zemi,“ říká RADIM FIALA, 
lídr kandidátky Svoboda a Přímá 
Demokracie-Tomio Okamura
��"��!&�������'!�!���"������"+�&�2�

�����������"��
���+������	���

Vážení přátelé,
naše hnutí Svoboda 
a  přímá demokra-
cie má připravený 
zásadní a  radikální 
program podpory 
pracujících rodin 
s  dětmi. Mít děti 
pro pracující mladé 
rodiny nesmí být luxusním životním programem, 
ale naopak mladé rodiny musí cítit naprostou 
podporu našeho státu. Nechceme a nepůjdeme 
cestou opakovaných navyšování sociálních dávek. 
Půjdeme cestou daňových slev a rodina se třemi 
a více dětmi, kde alespoň jeden z rodičů pracuje 
a  bude mít čistý trestní rejstřík, nebude platit 
žádnou daň z příjmu. Tyto zásadní odpočty daní 
budou platné po celou dobu výchovy a přípravy 
dětí na budoucí povolání, nejdéle do věku 26 let 
dítěte. Mladým rodinám chceme nabídnout bez-
úročné novomanželské půjčky do výše tří set tisíc 
korun s  dobou splatnosti 15 let. Podmínkou je 
trvalé zaměstnání jednoho z manželů. Při naroze-
ní třetího dítěte rodina ukončí splácení a dostane 
zpět splacenou částku při dovršení 18 let prvního 
dítěte. Odmítáme sociální podporu práceschop-
ných rodičů, kteří dlouhodobě nepracují, nemají 
čistý trestní rejstřík a tolerují neomluvené hodi-
ny svých dětí v rámci školní docházky. Podpora 
českých pracujících rodin s dětmi je zásadní pro 
další budoucnost naší země. Naše hnutí považuje 
tradiční rodinu za základ bezpečné výchovy dětí. 
Narozené děti jsou také zárukou stability prů-

běžného důchodového systému. Nepřipustíme 
další prodlužování věku odchodu do důchodu. 
Naopak prosazujeme jeho snižování podle počtu 
řádně vychovaných dětí. Výrazně zvýšíme nejnižší 
důchody. Budeme podporovat státem garantované 
individuální důchodové připojištění. Naše hnutí 
bude prosazovat účinnou pomoc a podporu zdra-
votně postiženým občanům včetně podpory jejich 
pracovního a společenského uplatnění. 

�����"!&��'�"��"�����"��+�
����"��!&��3�������"�����!

Vážení přátelé, naše hnutí nepodpořilo zavádě-
ní elektronické evidence tržeb, kterou prosadil 
ministr financí Andrej Babiš společně s premi-
érem Sobotkou. Daně se platit musí, ale jsme 
dlouhodobě přesvědčeni, že cesta k efektivnímu 
výběru daní vede jiným směrem. Daně a zákon-
né odvody v naší zemi jsou velmi složité, vysoké 
a jejich výběr je nákladný. To ničí drobné podni-
katele a živnostníky, nahrává to velkým korpora-
cím a podporuje to aroganci státní správy. Naše 
hnutí navrhuje zásadní zjednodušení daňového 
systému pro malé podnikatele, firmy a živnost-
níky s  objemem tržeb do 10 milionů korun 
ročně. Prosazujeme zde systém paušálů u daně 
z příjmu. Při obratu osob samostatně výdělečně 
činných do půl milionu korun navrhneme ome-
zit daňovou povinnost pouze na platbu zákon-
ného pojištění a odvodů. V případě plátců DPH 
dlouhodobě prosazujeme platbu až ze skutečně 
proplacených faktur. Chceme prosadit, aby oso-
by samostatně výdělečně činné a  malé firmy 
dostaly stejnou podporu za vytvoření pracovní-
ho místa, jako mají zahraniční investoři. Po vy-
stoupení České republiky z Evropské unie ihned 

navrhneme nahrazení daně z přidané hodnoty 
obratovou daní, neboť DPH je administrativně 
náročná a umožňuje daňové úniky. Hnutí SPD 
má ve svém základním politickém programu zá-
vazek nezvyšovat daně. Tento náš závazek trvá. 
V  naší zemi musíme budovat ekonomickou 
infrastrukturu v  oblasti dopravy a  energetiky. 
V  oblasti energetiky podpoříme individuální 
projekty občanů k zajištění jejich spotřeby a ve 
velké energetice je nutné, aby Česká republika 
zajistila svou energetickou bezpečnost. Podpo-
rujeme efektivní využití obnovitelných zdrojů.

Přijďte k volbám a podpořte hnutí Svoboda 
a přímá demokracie – Tomio Okamura (č. 29). 

Náš program naleznete na www.spd.cz.

Zadavatel: SPD-Tomio Okamura

Zpracovatel: PV Večerník

ON-LINE 
REPORTÁŽ,
 PRŮBĚŽNÉ
 I KONEČNÉ 
VÝSLEDKY
 HLEDEJTE 

NA 
WWW.

VECERNIKPV.
CZ! 

STARTUJEME

TENTO
PÁTEK 

DOPOLEDNE

Zdroj: www.kdovyhrajevolby.cz/

Zdroj: www.kdovyhrajevolby.cz/

1
7

1
0

1
3

4
1

2
0

1

Zadavatel: ANO

Zpracovatel: PV Večerník 1
7

1
0

1
3

4
1

2
0

2



�� Sociální demokracie vstupuje do vo-
leb s heslem Když bohatne země, musí 
bohatnout i lidé. Dařilo se vám ho napl-
ňovat i v tomto volebním období, které 
právě končí?
„Česká republika má za sebou díky vládě 
ČSSD několik let stability a prosperity. To 
se projevilo i v  růstu hrubých mezd, který 
se od nástupu naší vlády do letošního jara 
vyšplhal o  téměř tři tisíce korun a  po zve-
řejnění nových údajů na začátku září téměř 
jistě tuto hranici ještě překročí. Ne všichni 
ovšem z dnešní prosperity těží stejně. ČSSD 
má za to, že růst musí být vidět všude - na 
venkově i ve městě, v peněženkách zaměst-
nanců, rodin i  seniorů. Za poctivou práci 
si lidé zaslouží odpovídající mzdy vedoucí 
k důstojnému životu a důstojnému stáří.“
�� Ve svém volebním programu rovněž 
konstatujete, že vyhlašujete válku levné 
práci. Jak tomu rozumět? 
„Po vládách pravice jsme převzali ekono-
miku ve špatné situaci. Nyní máme už ale 
skvělá ekonomická čísla, firmám se daří. 
To samo ale nic neznamená, když to nepo-
cítí sami lidé. Proto chceme v následujících 
čtyřech letech snížit daně 98 % zaměstnan-
ců zavedením spravedlivější progresivní 
daně. Zvedneme platy ve veřejné sféře, 
přidáno dostanou například učitelé, hasiči 
policisté nebo zdravotní sestry. Zvýšíme 
minimální mzdu alespoň na 16 tisíc korun, 
snížíme daně malým a středním podnikům 
a  budeme bojovat proti daňovým rájům. 
Znemožníme tak velkým firmám scho-
vávat se v  zahraničí. Máme toho po této 
stránce v programu ještě mnohem víc.“
�� Chcete docílit dostupného zdraví 
bez poplatků. Jak?
„Byla to ČSSD, která ve vládě zrušila aso-
ciální poplatky ve zdravotnictví, jako bylo 
například třicet korun za pouhou návštěvu 
lékaře nebo recept. Nyní však znovu pravi-
cové strany, ale také hnutí ANO 2011, vo-
lají po znovuzavedení těchto poplatků. Ale 
sociální demokracie tomu chce jednoznač-
ně zabránit! Není možné, aby si lidé platili 

zdravotní pojištění a stát po nich ještě chtěl 
platit za prohlídku u lékaře. Dále nedovolí-
me zavádět nadstandardy. Pravicové strany 
chtějí rozdělovat pacienty na chudé a bo-
haté a  poskytovat jim různě kvalitní péči. 
Tady musíme jasně říct, že zdravotnictví je 
veřejná služba, kterou stát poskytuje v  co 
nejkvalitnější míře všem občanům bez 
rozdílu. Dále zavedeme nemocenskou od 
prvního dne nemoci, nedopustíme priva-
tizaci nemocnic, zavedeme dlouhodobé 
ošetřovné po dobu šesti až devíti měsíců. 
Samozřejmě budeme dále zvyšovat platy 
lékařů, zdravotních sester a dalších pracov-
níků ve zdravotnictví.“
�� Co máte v  plánu udělat v  příštích 
čtyřech letech pro seniory? 
„Myslet na seniory a  starat se o  jejich ži-
votní podmínky, to je jeden ze základních 
pilířů celé sociální demokracie. Změníme 
důchodový systém tak, aby se průměr-
ný důchod odvíjel od průměrné hrubé 
mzdy a  postupně rostl i  v  poměru k  ní. 
Rozvineme systém předdůchodů u  fyzic-
ky náročnějších profesí a udržíme systém 
pravidelného navyšování penzí. Budeme 
také zvyšovat kvalitu a dostupnost sociál-
ních služeb a  pomůžeme seniorům, které 
opustil jejich životní partner, s důstojným 
pohřbem. A  v  neposlední řadě zavedeme 
pro seniory i jízdné zdarma ve veřejné do-
pravě.“
�� A jak budete myslet naopak na mla-
dou generaci? Například na rodiče s ma-
lými dětmi?
„Rodiče s  dětmi jsou u  nás, i  přes mírné 
zlepšení v posledních letech, bohužel stále 
výrazně ohroženi chudobou. Považujeme 
za nepřijatelné, aby se pracující lidé pro-
padali do chudoby jenom proto, že se roz-
hodnou mít děti. Celková finanční a další 
podpora mladých rodin s dětmi musí být 
taková, aby narození dítěte nevedlo k  vý-
raznému poklesu životní úrovně členů ro-
diny. Zavedeme tedy delší provozní dobu 
mateřských škol a  jeslí, dále bezúročné 
půjčky na bydlení a zvýhodněné novoman-

želské půjčky. Zavedeme sociální bydlení 
pro samoživitelky a samoživitele, zvýšíme 
rodičovský příspěvek na tři sta tisíc korun 
jako odměnu za péči o  dítě a  zvedneme 

přídavky až pro jeden milion dětí! Porod-
né pak zvýšíme na patnáct tisíc korun a pro 
žáky základních i středních škol zavedeme 
jízdné zdarma ve veřejné dopravě.“

PROSTĚJOV O svůj třetí poslanecký mandát v řadě se bude v nadchá-

zejících parlamentních volbách ucházet bývalý ředitel Zdravotnické 

záchranné služby v Prostějově Pavel Holík. Na kandidátce ČSSD za 

Olomoucký kraj figuruje na druhém místě.

„Díky sociální demokracii máme 
za sebou několik
let stability 
a prosperity,“
konstatuje Pavel Holík (ČSSD)

19

1
7

1
0

1
3

4
1

2
0

0

1
7

1
0

1
3

4
1

1
9

9



1
7

1
0

1
3

4
1

1
9

8



V Hačkách, kde v současnosti trvale 
žije 98 obyvatel, si na vysoké volební 
účasti zakládají. Jen málokdy se sta-
ne, že by se v regionu našla jiná obec 
s vyšší volební účastí. Svoji roli v tom 
může hrát i fakt, že místní chodí vo-
lit do oblíbené hasičské klubovny 
příznačně zvané Bumbálka. „V obci 
nemáme jiné prostory, kam bychom 
se vešli,“ vysvětlil starosta Haček Jo-
sef Vychodil, který byl v době rozho-
voru pro speciální přílohu Večerníku 
hospitalizovaný v nemocnici.  
Při posledních volbách do po-
slanecké sněmovny v  roce 2013 

přišlo v Hačkách 72 z celkem 88 
oprávněných voličů, což před-
stavovalo volební účast neuvě-
řitelných 81,82 %. Tehdy zde 
zvítězila ČSSD (27 %), druhá byla 
KDU-ČSL (24,28 %) a třetí ANO 
2011 (20 %). O  tři roky dříve ve 
stejných volbách byla účast dokonce 
neuvěřitelných 87,91 %. 
Své regionální prvenství v Hačkách 
obhájili i  před dvěma roky při vol-
bách do krajských zastupitelstev. 
Tehdy ovšem do Bumbálky dorazilo 
„jen“ 50 z 85 právoplatných voličů. 
Účast 58 % však byla i  tentokrát 

na okrese nejvyšší. V  regionálním 
srovnání v  nedávné době dokázaly 
Hačky trumfnout pouze Bílovice-
-Lutotín, Alojzov a Vitčice, a  to při 
komunálních volbách v roce 2014. 

Bylo by však jedním ze zřejmě 
největších překvapení letošních 
voleb, pokud by v  Hačkách svoji 
volební superúčast nepotvrdily 
i tentokrát...

17

V Hačkách žijí
SUPERVOLIČI 
Z voličů v Hačkách by si mohli vzít příklad všichni li-

dé v České republice. Volební účast v této malé obci 

na Konicku se v každých volbách pohybuje vysoko 

nad celostátním průměrem a většinou je i nejvyšší 

na celém Prostějovsku. 

ON-LINE 
REPORTÁŽ,
 PRŮBĚŽNÉ
 I KONEČNÉ 
VÝSLEDKY
 HLEDEJTE 

NA 
WWW.

VECERNIKPV.
CZ! 

STARTUJEME

TENTO
PÁTEK 

DOPOLEDNE

17101341196

1
7

1
0

1
3

4
1

1
9

7



16

1
7

1
0

1
3

4
1

1
9

4

1
7

1
0

1
3

4
1

1
9

5



15

�� Proč byste mi radil volit 
„modře“?
„Jsme stranou svobody. Nemáme 
rádi zákazy a  regulace, ať už jdou 
z  Prahy, nebo z  Bruselu. Chceme, 
aby se Evropa neproměnila do stavu, 
kdy bude připomínat americký sci-fi 
film Demolition man, kde už lidé 
nebudu moci rozhodovat o tom, co 
mohou jíst, pít nebo zda mohou ob-
čas použít nějaké méně slušné slovo. 
My prostě věříme, že lidé dobře vědí, 
co je pro ně a pro jejich rodiny dobré, 
a stát je nemusí všude vodit za ruku.
�� Jedno z vašich hesel mluví o tom, 
že Prostějovsko potřebuje poslance 
z pravé strany politického spektra...
„Prostějovsko potřebuje pravicové-
ho poslance, protože někdo musí 
ve sněmovně hájit ty, kteří provozují 
živnosti nebo podnikají v malých fir-

mách. Současná vláda jim „nadělila“ 
EET a kontrolní hlášení. Já naopak 
prosazuji, aby živnostníci a  malí 
podnikatelé platili paušální daň. 
Ubude jim byrokracie a stát o nic ne-
přijde. Teď má EET dopadnout i na 
lékaře nebo kadeřnice. Kolik jich asi 
skončí? Nejvíce to určitě zase pocítí 
náš venkov. Ještě je ale čas to ve vol-
bách zastavit hlasem pro ODS. 
�� A  nejde to vyřešit volbou ji-
ných pravicových stran, než je 
ODS, které také třeba bojují proti 
EET?
„Ostatní strany hlásící se k  pravici 
podle dosavadního průběhu kam-
paně nemají moc šance na vstup do 
sněmovny nebo nedosáhnou v kraji 
na žádného poslance. Jedině hlas 
pro ODS je jistotou, že pravicový 
hlas v těchto volbách v našem kraji 
nepropadne!“
�� K vašemu programu také patří 
změna systému sociálních dávek. 
Vy osobně mluvíte o rovné sociál-
ní dávce. 
„Prosazuji sociální systém spravedli-
vý k těm, kteří chtějí pracovat. Proto 
podporuji systém jednotné sociální 
dávky. Ten by nejvíc pomohl mla-
dým rodinám, studentům či lidem 
s nižšími platy.
�� Viděl jsem Váš volební zapa-
lovač s heslem o zákazu kouření...
„Jsem zapřisáhlý celoživotní neku-
řák, ale pokud se lidé rozhodnou, že 
chtějí provozovat kuřáckou hospo-
du, kde se nevaří a kde bude vyhra-
žený prostor ke kouření, nezakazo-
val bych jim to.“

�� Jste pro zvýšení platů?
„Ano, řešil bych to ovšem hlavně 
snížením daní a odvodů. Pak zbude 
více na platy a investice ve firmách, 
což mimo jiné přinese nová pra-

covní místa. Stát nepotřebuje lidem 
a firmám brát tolik peněz. Ušetřit se 
dají hlavně škrtnutím mnoha dotací, 
jež vlastně ani nikomu nepomáhají. 
A často se jimi jen ´rozfrcají́  peníze 

z něčeho, čemu se říká státní rozpo-
čet, ale jsou to prostředky, které stát 
vybere od nás.“ 
 Zadavatel: ODS
 / Zpracovatel: ODS

Vysokoškolský učitel z Prostějova kandiduje za ODS jako číslo 2Vysokoškolský učitel z Prostějova kandiduje za ODS jako číslo 2

PETR SOKOL o tom, jak „NEZAHODIT“PETR SOKOL o tom, jak „NEZAHODIT“  

PRAVICOVÝ HLASPRAVICOVÝ HLAS

Jedním z  Prostějovanů, 

který má reálnou šanci 

na zvolení do Poslanecké 

sněmovny, je Petr Sokol. 

Nadějí je zejména pro 

voliče přející pravicovým 

hodnotám. Potřebuje 

k tomu ovšem preferenční 

hlasy z místního regionu. 

Položili jsme mu proto ně-

kolik otázek, aby se před-

stavil voličům, přestože jej 

čtenáři Večerníku dobře 

znají z rubriky Sokolí oko.

“ 
k 
í 
. 
-
a 
i 
í 
-

-

    Ostatní strany hlásící se k pravici 
podle dosavadního pr,b!hu kampan! 

nemají moc šance na vstup do sn!movny 
nebo nedosáhnou v kraji na žádného 

poslance. Jedin! hlas pro ODS je 
jistotou, že pravicový hlas v t!chto 
volbách v našem kraji nepropadne!

 kandidát občanských demokratů PETR SOKOL
vyzývá pravicové voliče ke sjednocení

„

kdo je petr sokol 
DVOJKA KANDIDÁTKY ODS?

Vysokoškolský učitel a novinář se narodil v roce 1974. Vystudoval obor politologie 
na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy, kde též získal „malý“ i „velký“ titul 
doktora. Od dokončení studia do současnosti přednášel na několika vysokých 

školách. Jeho přednášky se zabývají zejména problematikou voleb, politické geografie, fungováním 
Evropské unie, ale také například vztahem sportu a politiky nebo historií vlajek. Společně s bývalým 
rektorem Masarykovy univerzity a pozdějším šéfem ODS Petrem Fialou napsal odbornou knihu o ev-
ropských politických stranách.
Jako volební pozorovatel působil například v  Somálsku nebo v  Arménii. Mezinárodní zkušenosti 
získával rovněž během práce v  Evropském parlamentu, kde působil i  jako vedoucí kanceláře 
poslankyně z Prostějovska Niny Škottové. Byl odborným poradcem dvou ministrů či místopředsedy 
Parlamentu Poslanecké sněmovny. Původně chtěl být sportovním komentátorem, ale nakonec se stal 
komentátorem politickým. Pravidelně píše do časopisu Reflex a  rubrikou Sokolí oko přispívá do 
PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku. Je častým hostem zpravodajské televize ČT 24 a jeho komentáře 
k  politice u  nás i  v  zahraničí se objevují také v  dalších médiích. Rád cestuje a  je sportovním 
fanouškem. Jako student hrál několik let v nejnižší florbalové lize za klub FbK Konzervy. Je členem 
ODS, Okrašlovacího spolku města Prostějova a České vexilologické společnosti, kde se zabývá dalším 
svým koníčkem - studiem vlajek. S manželkou Miladou, která je prostějovskou zastupitelkou, žijí 
v Prostějově a vychovávají společně tři děti.

1
7

1
0

1
3

4
1

1
9

2

1
7

1
0

1
3

4
1

1
9

1



1
7

1
0

1
3

4
1

1
9

0

14

Na migraci jako 
Australané

Ze stejného titulu Petr Sokol také 
například nedávno vedl pro ča-
sopis Reflex rozhovor s bývalým 
australským premiérem Toby 
Abottem, který ve své zemi zave-
dl velmi rozumnou migrační po-
litiku. „Jsem zastáncem tamního 
principu, že do země nemůžete 

jako migrant přijít nelegálně. Kdo 
tak učiní, již v Austrálii nikdy azyl 
nedostane. To je velmi dobrá in-
spirace pro Evropu,“ vysvětluje 
jeden z bodů svého programu 
Petr Sokol.

Platy místo dotací

Ten také společně s dalšími kan-
didáty občanských demokratů 
prosazuje snížení daní a odvodů, 

což bude mít za následek zvýšení 
platů. Pokud bude zvolen, chce si 
také posvítit na nadbytečné záka-
zy a regulace. „Ty za současné vlá-
dy rostly doslova jako houby po 
dešti,“ má jasno Petr Sokol. Stejně 
chce prosazovat rovnou sociální 
dávku spravedlivou hlavně vůči 
těm, kteří chtějí pracovat. 

V parlamentu se neztratí

Dalším argumentem pro Petra 
Sokola je jeho mezinárodní roz-
hled. Ten si získal nejenom tím, 
že hovoří několika cizími jazyky, 
či zkušenostmi z práce v Evrop-
ském parlamentu, ale také napří-
klad jako volební pozorovatel v 
Arménii nebo Somálsku. O exo-
tické misi v jedné z nejnebezpeč-
nějších zemí světa říká: „Mnoho 
Evropanů, kteří s oblibou na vše 
nadávají, by potřebovalo tuto af-

rickou zemi navštívit, aby vidělo, 
jak se tu máme v mnoha ohledech 
skvěle. Taková zkušenost vám dá 
úplně jiný pohled na život v Ev-
ropě.“ 
Petr Sokol jednoduše patří ke 
kandidátům, u nichž je záru-
ka, že se ve sněmovně neztra-

tí a dokáží hned od počátku 
prosazovat zájmy nás - občanů 
Prostějovska. Okroužkujme 
Sokola, ať nás v parlamentu 
nezastupuje někdo z jiné části 
kraje, který by tolik nedbal na 
Prostějovsko!
 Zadavatel: ODS / Zpracovatel: ODS

PETR SOKOL (ODS): 
REMCAL"M BYCH DOPORU#IL 

NÁVŠT$VU SOMÁLSKA
Výraznou osobnost kandidátky občanských demokra-

tů s reálnou šancí na zvolení do sněmovny představuje 

kandidát číslo 2 - vysokoškolský učitel z Prostějova Petr 

Sokol. Ten nepatří mezi kandidáty, kteří se „vyloupli“ až 

těsně před volbami. Jasné pravicové názory i celkový 

přehled v tom, jak funguje schvalování zákonů, dokazu-

je Petr Sokol během častých vystoupení v celostátních 

televizích a dalších médiích, kam je zván jako odborník 

a komentátor. 

1
7

1
0

1
3

4
1

1
9

3



OBÈANSKÁ 
DEMOKRATICKÁ STRANA

1. Michal Zácha, Přerov
2. PETR SOKOL, Prostějov
3. Zuzana Majerová Zahradníková, Olomouc
...
9. Tomáš Blumenstein, Prostějov
12. Mojmír Sokol, Otaslavice
16. Jakub Dohnal, Vrbátky 
23. Dagmar Halašová, Doloplazy

ØÁD NÁRODA - VLASTENECKÁ UNIE

1. Libor Hamrla, Kojetín
2. Soňa Tůmová, Přerov
3. Tomáš Bernhauer, Veselíčko
...
6. Lenka Trubačová, Prostějov 
18. Michal Jordán, Vitčice

CESTA ODPOVÌDNÉ SPOLEÈNOSTI

1. Pavlína Kůstková, Olomouc
2. Roman NOVOTNÝ, Prostějov
3. Kateřina Bílková, Mohelnice
...
5. Pavlína Novotná, Prostějov

ÈESKÁ STRANA SOCIÁLNÌ 
DEMOKRATICKÁ

1. Roman Váňa, Olomouc
2. Pavel HOLÍK, Prostějov
3. Antonín Staněk, Olomouc
...
9. Bedřich Grulich, Prostějov
16. Milada Galářová, Prostějov
18. Ivana Dvořáková, Němčice nad Hanou

RADOSTNÉ ÈESKO

1. Marcela Belicová, Bohuňovice
2. Oldřich Houžvička, Olomouc
(bez kandidátů z Prostějovska) 

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ

1. Radim Sršeň, Dolní Studénky
2. Tomáš Müller, Nová Hradečná
3. Radek Brázda, Troubky
...
6. Jarmila Stawaritschová, Čelechovice na Hané
12. Pavel Kolář, Kralice na Hané
14. Blanka Kolečkářová, Držovice

DOBRÁ VOLBA 2016

1. Petra Foldynová, Ostrava
2. Vlastimil Brázda, Bystřice pod Hostýnem
3. Daniela Diblíková Vláčilová, Tršice
(bez kandidátů z Prostějovska)

KOMUNISTICKÁ STRANA
ÈECH A MORAVY

1. Alexander Černý, Olomouc
2. Josef Nekl, Přerov
3. Tereza Lišková, Libina
...
5. Ludvík Šulda, Seloutky
9. Zdeněk Vysloužil, Prostějov
16. Jiří Zips, Bedihošť
18. Ladislav Sypko, Doloplazy

ZELENÍ

1. Hana Vacková, Olomouc
2. Ivo LUŽNÝ, Prostějov
3. Jan Horký, Přerov
...
8. Jana Jaňourová, Prostějov
13. Eva Zatloukalová, Prostějov
17. Marie Slezáková, Určice
22. Kateřina Večeřová, Prostějov

ROZUMNÍ - STOP MIGRACI
A DIKTÁTU EU

1. Ivan HRBEK, Hvozd
2. Roman Sláma, Olomouc
3. Alfred Scheuch, Přerov
...
8. Zdeněk Šmída, Prostějov
9. Kamila Přikrylová, Prostějov
21. Barbora Hrbková, Hvozd

SDRUŽENÍ PRO REPUBLIKU
- RSÈ MIROSLAVA SLÁDKA

1. Monika Bartošová, Olomouc
2. Jiří Živec, Bělkovice-Lašťany
3. Oldřich Myška, Lipník nad Bečvou
(bez kandidátů z Prostějovska)

STRANA SVOBODNÝCH OBÈANÙ

1. David Herman, Přerov
2. Martin Staviař, Hranice
3. Ivana Strouhalová, Zábřeh
...
6. Aleš Hrubý, Plumlov
15. Martin Kusý, Polomí

BLOK PROTI 
ISLAMIZACI – OBRANA DOMOVA

1. Václav Kopa, Šumperk
2. Jan Rytíř, Olomouc
3. Dana Šmidrová, Přerov
(bez kandidátů z Prostějovska)

OBÈANSKÁ DEMOKRATICKÁ 
ALIANCE

1. Ladislav Opletal, Olomouc
2. Jiří Kudláček, Hranice
3. Mojmír Lýsek, Štěpánov
...
10. Pavel Gall, Prostějov
12. Markéta Sedláčková, Držovice
17. Sylvie Schettlová, Kostelec na Hané

SVOBODA A PØÍMÁ DEMOKRACIE
- TOMIO OKAMURA

1. Radim FIALA, Prostějov 
2. Pavel Jelínek, Olomouc
3. Tomáš Hauzner, Jeseník
...
6. Denisa Fidlerová, Štarnov
7. Martin Křupka, Prostějov 
12. Radovan Moudrý, Prostějov
16. Jan Tabery, Prostějov
21. Michal Šmucr, Lutotín
23. Pavel Olšan, Olšany u Prostějova

ÈESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA

1. Vojtěch Pikal, Olomouc
2. Martin Šmída, Majetín
3. Petr Kapounek, Prostějov 

...
5. Petr Lysek, Prostějov
9. Petra Minářová Ošťádalová, Lutotín
12. Miroslav Hasa, Prostějov
16. Jakub Burget, Konice

REFERENDUM O EVROPSKÉ UNII

1. Václav Kareš, Hrusice
2. Lubomír Znojil, Vyškov
3. Radka Rychlíková, Velešovice
...
5. Antonín Zita, Kralice na Hané
9. Markéta Bednářová, Prostějov

TOP 09

1. Aleš Jakubec, Olomouc
2. Zdeňka Blišťanová, Jeseník
3. Zdeněk Navrátil, Přerov
4. Miloš Rubeš, Kostelec na Hané
...
8. Michal Drozd, Prostějov
12. Otakar Svoboda, Plumlov
19. Iveta Černá, Prostějov

ÈESKÁ STRANA NÁRODNÌ SOCIÁLNÍ

1. Josef Kopa, Šumperk
2. Miloš Horák, Troubelice
3. Jiří Endlicher, Olomouc
(bez kandidátů z Prostějovska)

ANO 2011

1. Ladislav OKLEŠTĚK, Výšovice
2. Petr Vrána, Přerov
3. Milan Feranec, Olomouc
...
5. Irena Blažková, Vranovice-Kelčice
15. Ivo Zatloukal, Vrbátky
19. Petr Neoral, Kralice na Hané

KØES�ANSKÁ A DEMOKRATICKÁ UNIE
– ÈESKOSLOVENSKÁ STRANA LIDOVÁ

1. Marian Jurečka, Rokytnice
2. František John, Zábřeh
3. Jaroslav FIDRMUC, Krumsín
...
10. Petr Vysloužil, Bedihošť
15. Jaroslav Procházka, Konice
20. Jiří Raška, Kralice na Hané

REALISTÉ

1. Lubomír Hartmann, Litovel
2. Michal Krejčí, Olomouc
3. Marie Vinklerová, Lipník n/B
...

STRANA PRÁV OBÈANÙ

1. Stanislav Kaláb, Olomouc
2. Václav Kocián, Lipník nad Bečvou
3. Jiří Pospíšil, Přerov

SPORTOVCI

1. Pavel KONVIČKA, Hačky
2. Radek Drulák, Olomouc
3. Ivan Bank, Ruda nad Moravou
...
17. Jan Šnobl, Hačky
18. Vladimír Vařeka, Horní Štěpánov
20. František Sláma, Ochoz
23. Břetislav Runtág, Laškov

DÌLNICKÁ STRANA SOCIÁLNÍ 
SPRAVEDLNOSTI

1. Zdeněk Rybář, Praha
2. Marek RAMPOUCH, Ptení
3. Oldřich VRCHA, Prostějov
4. Lumír Daněček, Prostějov
...
6. Alena Matoušková, 
     Kralice na Hané
8. Lubomír Dostál, Prostějov
10. Jan Strapek, Prostějov
11. Jana Daněčková, Prostějov

Je dobré vědět, kdo usiluje o vaše hlasy. Někdo je veřejnou osobou, dalšího znáte ze společenských akcí, 

jiný je zase vaším sousedem, s některým se scházíte třeba u piva. Na tento víkend však budou všichni pro 

všechny rovni, jsou to kandidáti a kandidátky do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.

Na kandidátních listinách pětadvaceti stran a hnutí v Olomouckém kraji figuruje rovněž 86 kandidátů 

z nejrůznějších měst a obcí prostějovského regionu. Večerník vám v rámci volebního speciálu přináší kom-

pletní přehled všech kandidujících politických subjektů a jejich hlavních lídrů. Dali jsme si i tu práci, že 

ze všech kandidátních listin jsme kromě první trojice vypíchli i kompletní řadu zástupců z Prostějovska. 

Pokud je znáte a důvěřujete jim, neotálejte dát svůj hlas právě jim!

V OLOMOUCKÉM KRAJI KANDIDUJEV OLOMOUCKÉM KRAJI KANDIDUJE
PĚTADVACET STRAN A HNUTÍPĚTADVACET STRAN A HNUTÍ  S 86 PROSTĚJOVANY

2.

2.

2.

2.

1.

1.

3.

12. Milan Přikryl, Prostějov
14. Jaroslav Kocourek, Doloplazy
15. Marek Filipi, Prostějov
17. David Petrů, Prostějov

19. Ladislav Menšík, Kostelec na Hané
20. Vladimír Kocián, Prostějov
21. Jaromír Homola, Prostějov
22. Daniel Chytil, Kostelec na Hané
23. Radek Lasák, Prostějov

1.

3.

1.

4.2.

4. Zdeněk Ondráček, Mostkovice
...
21. Richard Dadák, Prostějov

11. Pavel Góra, Olšany u Prostějova
14. Pavel Crha, Kostelec na Hané
15. Martina Greplová, Protivanov

ON-LINE REPORTÁŽ, PRŮBĚŽNÉ I KONEČNÉ VÝSLEDKY HLEDEJTE NA WWW.VECERNIKPV.CZ! STARTUJEME

TENTO PÁTEK 
DOPOLEDNE

12 13


